Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

141

ATA DA CCCLXIV REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às doze horas, foi realizada nesta 1

cidade do Natal, capital do Rio Grande do Norte, a CCCLXIV Reunião Ordinária do Plenário do 2

Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede situada na Rua Cônego 3

Leão Fernandes, seiscentos e dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: 4

Jaldir da Silva Cortez – Presidente, Gláucio de Morais e Silva – Secretário, Eduardo Zilson da 5

Costa Freire – Tesoureiro, Rosângela Oliveira da Câmara e Aldenísia Alves de Albuquerque 6

Barbosa. Suplentes: Arcelino Farias Neto, Emerson Pimenta de Melo, Héverton Fernandes Duarte e 7

Marco Aurélio Medeiros da Silva. A reunião foi aberta pelo Presidente Jaldir da Silva Cortez, que 8

solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior a qual depois de lida foi aprovada sem 9

emendas. COMUNICAÇÕES: O Presidente comunicou que o saldo existente no Banco do Brasil 10

S/A e Caixa Econômica Federal é de R$ 193.615,15 (Cento e noventa três mil seiscentos e quinze 11

reais e quinze centavos), distribuídos da seguinte maneira: Banco do Brasil S/A, conta nº 74.034-9 12

com R$ 8.907,04 (Oito mil novecentos e sete reais e quatro centavos), conta nº 74.121-3 com R$ 13

12.522,84 (Doze mil quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos), poupança conta nº 14

74.034-9 com R$ 171.059,62 (Cento e setenta e um mil cinquenta e nove reais e sessenta e dois 15

centavos), Caixa Econômica Federal, conta nº 710.733-4 com R$ 465,25 (Quatrocentos e sessenta e 16

cinco reais e vinte e cinco centavos) e conta nº 725.744-1 com R$ 660,40 (Seiscentos e sessenta 17

reais e quarenta centavos). Por último comunicou: 1) Que foi realizada por este Regional a Pré-18

Conferencia das Profissões Auxiliares em Odontologia, no dia 09.07.2013, no horário de 8h as 12h, 19

no seu auditório, para discutir sobre as propostas para a 4ª CONPA, que será realizada nos dias 15 e 20

16.08.2013 em Brasília/DF. 2) Que a Conselheira Aldenisia Alves Albuquerque Barbosa, 21

representou este Conselho na solenidade de entrega das Comendas do Mérito do Controle Social no 22

Sistema Único de Saúde, em alusão e comemoração ao dia mundial da saúde, promovida pelo 23

Conselho Estadual de Saúde/RN, realizada no dia 12.07.2013, no auditório da SESAP. 3) Que o 24

Secretario Gláucio de Morais e Silva, representou este conselho durante  reunião da Diretoria do 25

CFO, com os Presidentes dos CRO’s sediados na Região Nordeste, para analise preliminar, quanto 26

aos valores das anuidades e das taxas a serem cobradas no exercício de 2014, realizada no dia 27

12.07.2013. 4) Que o Conselheiro Eduardo Zilson da Costa Freire, representou este Conselho na 28

Reunião sobre o “Combate a Violência, no auditório da OAB, realizada no dia 15.07.2013. 5) Que o 29

Presidente representou este Conselho Regional na solenidade da colação de grau do curso de 30

Odontologia da UFRN, formandos 2013.1, realizada no dia 18.07.2013, no Auditoria da Reitoria do 31

UFRN. 6) Que o CRO-RN juntamente com a  COVISA, interditaram a Unidade da Estratégia da 32

Família em Nova Natal, Zona Norte, onde constaram ambiente impróprio para o atendimento ao 33

publico. 7) Que o CD Givaldo Soares da Silva por indicação deste Conselho, para ser homenageado 34

durante  XVIII Encontro Nacional da Sociedade Brasileira de Reabilitação Oral (SBRO), ficou entre 35

os 10 profissionais mais votadas, que recebeu o Premio Nacional de destaque  os “Profissionais que 36

fazem a diferença na Odontologia Brasileira” no Anhembi, em São Paulo/SP, realizado nos dias 27 37

e 29.06.2013. 8) Que através da Carta DIMC nº 136/2013 – Reajuste, datado de 02.07.2013, a 38

Aliança Administradora de Benefícios de Saúde, comunica que considerando a necessidade de 39

equilíbrio e levando em conta não apenas os índices determinados pela ANS Suplementar, mas 40

também o resultado financeiro, promovido pelo grupo, apresentou proposta de reajuste de 7,93%  41

para os contratos coletivos. 9) Que através da Recomendação CRO-RN-02/2013, de 08 de julho de 42

2013, O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas 43

prerrogativas regimentais, ad referendum do Plenário, Resolve: CONSIDERANDO a crítica 44

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

142

situação das instalações físicas (teto e paredes) das salas dos consultórios odontológicos da Unidade 45

Básica de Saúde de Nova Natal (antigo prédio do Ambulatório Médico Especializado - A.M.E.); 46

CONSIDERANDO que o período chuvoso na capital no momento é contínuo, decorrente da estação 47

de inverno, o que agravará a situação detectada pela fiscalização do CRO-RN nas salas dos 48

consultórios odontológicos, especialmente se não houver intervenção imediata da gestão municipal, 49

a fim de providenciar a resolução dos problemas identificados, tudo devidamente descrito no Termo 50

de Visita Nº 025/2013, datado de 04 de julho de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe no Código 51

de Ética Odontológica em seu Art. 5º, IV: Art. 5º. Constituem direitos fundamentais dos 52

profissionais inscritos, segundo suas atribuições específicas: IV - recusar-se a exercer a profissão em 53

âmbito público ou privado onde as condições de trabalho não sejam dignas, seguras e salubres; Art. 54

1º - RECOMENDAR a todos os profissionais das equipes de saúde bucal (cirurgiões-dentistas, 55

técnicos e auxiliares em saúde bucal) a se absterem de atender pacientes nos ambientes que se 56

encontram e que se encontrarem incompatíveis com o exercício da profissão, mais ainda estando 57

amplamente insalubres para o desempenho pleno das atividades, com tal procedimento zelando pela 58

saúde e pela dignidade do paciente; Art. 2º - A contrariedade desta recomendação por parte de 59

qualquer profissional das equipes de saúde bucal ensejará em abertura de processo administrativo 60

disciplinar junto à Comissão de Ética deste Conselho. 10) Que será realizado  o III Ciclo de 61

Atualização Cientifica da Região do Mato Grande e 3ª Regional de Saúde, na cidade de 62

Guamaré/RN, nos dias 21 e 22.08.2013, promovido por este Regional. 11) Que através da Portaria 63

CRO-RN-009/2013, de 01 de julho de 2013. Designa os funcionários desta Autarquia Federal para 64

composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL). O Presidente do Conselho Regional de 65

Odontologia do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no 66

art.º 51 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520 de 17 de julho de 2002, do 67

Regulamento Interno do CRO-RN. Resolve: Art. 1º- Designar os funcionários abaixo nominados 68

para constituírem a equipe responsável pela realização das licitações em todas as modalidades, 69

conforme a legislação em vigor, a serem realizadas por esta Autarquia, pelo período de 01 (um) ano, 70

a contar da data de publicação desta Portaria. Pregoeiro: Elaine de Andrade Marques Lima - 71

Matrícula 010. Equipe de Apoio: Osenilda de Oliveira Dias - Matrícula 008, Ana Karina Regis da 72

Silva - Matrícula 030, Júlio César da Silva Pereira - Matrícula 022. Art. 2º- A equipe ora designada 73

acumulará as funções da Comissão Permanente de Licitação deste Conselho Regional de 74

Odontologia – RN, sendo o Pregoeiro seu Presidente e a Equipe de Apoio os seus membros. Art. 3º- 75

Esta portaria entra em vigor nesta data, tornando SEM EFEITO a Portaria CRO-RN N.º 020/2011, 76

de 18/07/2011, independentemente de publicação na imprensa oficial. EXPEDIENTE: 1) Oficio 77

CFO-1504/45, datado de 21.06.2013, informa que este CFO designou a funcionária Graziele 78

Aquino Soares para proceder Auditoria Interna nesse Regional, no período de 16 a 19.07.2013, 79

referente ao exercício de 2012. 2) Ofício CFO-1522/ - circular, datado de 28.06.2013, convocamos 80

para uma Assembleia Conjunta a ser realizada em Brasília/DF, no próximo dia 25.07.2013, 81

agradecíamos receber sugestões para a pauta dos trabalhos ate o dia 15.07.2013. 3) Ofício CFO-82

1543/49 – circular, datado de 01.07.2013, temos o prazer de convida-lo para participar da reunião da 83

Diretoria deste CFO, com os Presidentes dos CRO’s sediados na Região Nordeste, para analise 84

preliminar, quanto aos valores das anuidades e das taxas a serem cobradas no exercício de 2014, que 85

será realizada no dia 12.07.2013. ORDEM DO DIA: 1) Processo: CRO-RN-SEF-137/2013. 86

Interessado: CRO-RN. Assunto: Análise e aprovação do Balancete do 1º Trimestre do exercício de 87

dois mil e treze, após ter o mesmo recebido parecer favorável da Comissão de Tomada de Contas, 88

em reunião realizada hoje às dez horas com recomendação para aprovação tendo sido aprovado por 89

unanimidade pelo Plenário. 2) Processos: 5/2011, 97/2011, 270/2011, 302/2011, 304/2011, 90

313/2011, 314/2011, 315/2011, 316/2011, 317/2011, 318/2011, 319/2011, 320/2011, 321/2011, 91

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

143

323/2011, 333/2011, 347/2011, 348/2011, 481/2011, 8/2012, 12/2012, 69/2013, 298/2013, 92

307/2013, 321/2013, 210/2013, 235/2013, 282/2013, 369/2013 e 401/2013. Interessados 93

respectivamente: José Robenilson Ferreira Junior, CD-3773, Renata Fernandes de Paiva, CD-3829, 94

Lucas Andre Dantas e Silva, CD-3869, Juan Erico Xerez, CD-3881, Allison de Araujo Lucena, CD-95

3883, Ronilson Batista de Souza, CD-3893, Fabiana da Conceição Dantas e Medeiros, CD-3894, 96

Thiago Fernando de Araujo Silva, CD-3895, Alexandre Policarpo da Silva, CD-3896, Ana Clara 97

Soares Paiva, CD-3897, Rafaela Dantas Rocha, CD-3898, Francisco Gilberlan de Oliveira Lemos, 98

CD-3901, José Leonilson Feitosa, CD-3899, Luciana Cristina Peixoto Lemos, CD-3902, Francisco 99

João da Silva Junior, CD-3903, Marcela Emilio de Araujo, CD-3905, Pablo Estácio Farias de 100

Castro, CD-3909, Mariana Veras Godeiro, CD-3910, Rodrigo Maristony Medeiros Dantas, CD-101

3934, Helicarlos Batista de Morais, CD-3979, Denisio Caio de Araujo, CD-3983, que solicitaram 102

inscrição principal de cirurgião-dentista, Kátia Rejane Vieira da Silva, CD-3911, do CRO-CE, 103

Isabel Neia Barbosa Scott, CD-4289, do CRO-SP, Juliana de Oliveira Mourão, CD-4290, do CRO-104

MG, Herta Graciely da Nóbrega Silva, CD-4293, do CRO-PA, que solicitaram inscrição principal 105

de cirurgião-dentista por transferência para este Regional, Brenner Rocha Vieira, CD-4294-IS, 106

George Ferreira Sarmento, CD-4295-IS, Kledston Sousa Araujo, TPD-145-IS, que solicitaram 107

inscrição secundaria neste Conselho, com inscrição principal no CRO-PB, CRO-PB e CRO-CE, 108

respectivamente, Ivanice Soares Sobrinho, TPD-143, Carlos Felix Junior, TPD-144, que solicitaram 109

inscrição principal de técnico em prótese dentaria. Relator: Gláucio de Morais e Silva. 3) Processos: 110

187/2004, 340/2004, 337/2011, 310/2013, 367/2013, 368/2013, 372/2013, 373/2013, 377/2013, 111

380/2013, 389/2013, 411/2013, 419/2013, 185/2012, 186/2012, 203/2012, 208/2012, 336/2013, 112

362/2013, 363/2013, 366/2013, 375/2013, 378/2013, 385/2013, 391/2013, 393/2013, 395/2013, 113

396/2013, 397/2013, 406/2013, 407/2013, 426/2013, 441/2013, 443/2013, 444/2013, 446/2013, 114

453/2013 e 454/2013. Interessados respectivamente: Rosimeire Tavares Alves, ASB-906, Maria 115

Nazaré da Silva, ASB-963, Carla Viviane de Queiroz, ASB-1561, George Bruno Costa Gomes, 116

ASB-1725, Wanderleia Targino da Silva, ASB-1726, Edileuza Soares Silva Sousa, ASB-1727, 117

Maria Goretti de Lima, SDB-1729, Elenilza Faustino da Silva, ASB-1728, Elza Maria da Silva, 118

ASB-1730, Patrícia Carneiro de Melo Maciel, ASB-1731, Bruna Rafaela Costa da Silva, ASB-119

1732, Rosa de Lima Bezerra de Queiroz, ASB-1733, Alcione Dantas de Lima, ASB-1734, que 120

solicitaram inscrição principal de auxiliar em saúde bucal, Rosangela Maria Galvão Ataíde, TSB-121

141, Ana Clezia do Nascimento, TSB-151, Maria Aparecida da Silva Torres, TSB-147, Cistina 122

Gomes da Silva, TSB-148, Núbia Amarilda Diniz, TSB-284, Maria Fabiane de Queiroz, TSB-292, 123

kaline Kercia Barbosa de Queiroz Barros, TSB-293, Lady Diana de Moura Pereira, TSB-294, Cris 124

Aparecida Coutinho da Silva Barros, TSB-295, Jailma Medeiros de Araujo Brigido, TSB-296, 125

Lucimeire Rodrigues da Silva, TSB-297, Neilde Maria Galvão da Silva, TSB-298, Maria Valmira 126

de Souto, TSB-299, Sonia Maria Nascimento Silva de Carvalho, TSB-300, Daniela de Souza Silva, 127

TSB-301, Suzana de Moura Fonseca, TSB-302, Adriana Martins Pereira, TSB-303, Silvana Ferreira 128

de Oliveira, TSB-304, Izabel Ângela Cavalcante Costa Rodrigues, TSB-305, Josicleia Lucas 129

Tavares Gomes, TSB-306, Clesia de Oliveira Bezerra, TSB-314, Mara Lucia da Silva, TSB-307, 130

Raniely Amaral Gomes, TSB-310, José Adriano Rocha Candido, TSB-308, Andrea Soares Guedes, 131

TSB-309, que solicitaram inscrição principal de técnico em saúde bucal. Relator: Eduardo Zilson da 132

Costa Freire. 4) Processos: 371/2013, 388/2013, 404/2013, 376/2013, 386/2013, 408/2013, 133

382/2013, 364/2013, 383/2013, 403/2013, 405/2013 e 439/2013. Interessados respectivamente: 134

Clinica do Sorriso Ltda – Me, EPAO-298, Clinica Laboratório Unnique Ltda-Me, EPAO-299, Clin 135

Dental Clinica Odontológica, EPAO-300, que solicitaram inscrição de empresa prestadora de 136

assistência odontológica matriz, Laboratório Dental Junior Ltda-Me, LB-32, José Antonio Bezerra 137

de Souza Me, LB-33, Wellington Fernandes Damião – Me, LB-34, que solicitaram inscrição de 138

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

144

laboratório de prótese dentaria, Dental Paulistana Comercial Ltda, EPO-14, que solicitou inscrição 139

de empresa de produtos odontológicos, Taisa Pacheco Zanini, CD-3359, que solicitou inscrição de 140

especialista em Dentistica, certificado expedido pela ABO-RN, Luciana Maria da Silva Bezerra, 141

CD-3156, que solicitou inscrição de especialista em Ortodontia, certificado expedido pela 142

Academia Norte Rio-Grandense de Odontologia, Adazilma Gomes Fernandes, CD-3438, que 143

solicitou inscrição de especialista em Implantodontia, certificado expedido pela COESP/PB, Ketsia 144

Bezerra Medeiros, CD-2199, que solicitou inscrição de especialista em Periodontia, certificado 145

expedido pela ABO-RN e Eduardo Aleixo Figueira, CD 3681, que solicitou inscrição de 146

especialista em Periodontia, certificado expedido pela PROFIS-BAURU/SP. Relatora: Rosângela 147

Oliveira da Camara. 5) Processos: 46/1998, 376/2009, 121/2012, 154/2012, 162/2012, 30/1978, 148

114/2008, 281/2001, 351/2008, 26/2012, 76/2012, 102/2012, 325/2013, 299/2011, 302/2011, 149

304/2011, 309/2011, 312/2011, 313/2011, 314/2011, 315/2011, 316/2011, 317/2011, 318/2011, 150

319/2011, 320/2011, 321/2011, 323/2011, 33/2011, 336/2011, 347/2011, 348/2011, 481/2011, 151

12/2012, 36/2012, 277/2011, 286/2011 e 290/2011. Interessados respectivamente: Marianne Nicole 152

Marques Nogueira, CD-2052, para o CRO-SP, Olivia Almenara Cruz Pereira de Lima, CD-3581, 153

para o CRO-MA, Alicson Fernandes Monteiro, CD-4044, para o CRO-CE, Giulia de Lima Sberse, 154

CD-4067, para o CRO-SC, Andreia de Oliveira, CD-4063, para o CRO-MS, que solicitaram 155

cancelamento de inscrição principal de cirurgião-dentista por transferência deste Conselho para 156

outro Regional, Solange Matos Pinheiro, CD-610, Rosangela Carla Alves de Oliveira, CD-1909, 157

Antonio Aroldo de Freitas, ASB-169, Kelle do Vale Sousa, ASB-1326, Nadiane Marques de Souza, 158

ASB-1601, Maria Eleine da Silva, ASB-1608, Eli Ferreira de Souza, ASB-1611, Batista & Martins 159

Clinica Dentária Ltda-Me, EPAO-292, que solicitaram cancelamento de inscrição por encerramento 160

da atividade profissional de acordo com o artigo 157, parágrafo 4º, alínea “b”, da Resolução CFO-161

63/2005, CRO-RN, que homologou os cancelamentos das inscrições provisórias por caducidade dos 162

CD’s: Danilo Hudson Felix dos Santos, 3879-PV, Juan Erico Xerez, 3881-PV, Allison de Araujo 163

Lucena, 3883-PV, Fabrício Lopes da Rocha Pereira, 3886-PV, Andrelisse Solon Borges, 3889-PV, 164

Ronilson Batista de Souza, 3893-PV, Fabianna da Conceição Dantas de Medeiros, 3894-PV, Thiago 165

Fernando de Araujo Silva, 3895-PV, Alexandre Policarpo da Silva, 3896-PV, Ana Clara Soares 166

Paiva, 3897-PV, Rafaella Dantas Rocha, 3898-PV, Francisco Gilberlan de Oliveira Lemos, 3901-167

PV, José Leonilson Feitosa, 3899-PV, Luciana Cristina Peixoto Lemos, 3902-PV, Francisco João da 168

Silva Junior, 3903-PV, Marcela Emilio de Araujo, 3905-PV, Arthur Cesar de Medeiros Alves, 169

3906-PV, Pablo Estácio Farias de Castro, 3909-PV, Mariana Veras Godeiro, 3910-PV, Rodrigo 170

Maristony Medeiros Dantas, 3934-PV, Denisio Caio de Araujo, 3983-PV, Hindiane Saiures Araujo 171

de Medeiros, 3998-PV, e CRO-RN, que homologou os cancelamentos das inscrições provisórias por 172

caducidade dos ASB’s: Eliana Karlla de Morais, 1553-PV, Francisca Ana Angélica, 1554-PV e 173

Verusca Silvane Araujo da Silva, 1558-PV. Relatora: Aldenisia Alves Albuquerque Barbosa. 6) 174

Processos: 409/2013, 410/2013, 412/2013, 413/2013, 414/2013, 415/2013, 417/2013, 418/2013, 175

416/2013, 422/2013, 423/2013, 424/2013, 425/2013, 429/2013, 430/2013, 431/2013, 432/2013, 176

427/2013, 433/2013, 434/2013, 435/2013, 436/2013, 440/2013 e 428/2013. Interessado: CRO-RN. 177

Assunto: Efetivação das inscrições provisórias dos cirurgiões-dentistas: Marcus Vinicius Amarante 178

da Silva, 4265-PV, Francisco Fagner Oliveira de Lima, 4266-PV, Fernanda Godim Lemos de 179

Oliveira Medeiros, 4267-PV, Flavia Angélica Magalhães Brito, 4268-PV, Victor de Oliveira 180

Rebouças Castro, 4269-PV, Odmaksimara Anne Bezerra Dantas, 4270-PV, Ana Louise Oliveira de 181

Carvalho, 4271-PV, Manoel Cavalcante de Souza Castro, 4272-PV, todas com validade até 182

18.07.2015, Micarla Julia Dantas dos Santos, 4273-PV, com validade até 19.07.2015, Andressa da 183

Rocha Medeiros, 4272-PV, Shenia Eliane do Rego Carneiro, 4275-PV, Renata Vasconcelos 184

Monteiro, 4276-PV, Annie Karoline Bezerra de Medeiros, 4277-PV, Cintia Mirela Guimarães 185

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

145

Nobre, 4278-PV, Pedro Henrique Sette de Souza, 4279-PV, Elouise Gabrielly Lima de Lucena, 186

4280-PV, Hugo José Correia Lopes, 4281-PV, Tullio José de Oliveira Fernandes, 4282-PV, 187

Leidiane da Silva Santiago, 4283-PV, Alexandre Pires Silva, 4282-PV, Leonardo Cesar Amaro da 188

Silva, 4285-PV, Fernanda Pinheiro Barbosa, 4286-PV, Rachel Araujo de Medeiros, 4287-PV, todas 189

com validade até 18.07.2015 e Jair Moises Dantas de Oliveira, 4288-PV, com validade até 190

03.07.2015. Os processos acima mencionados, após terem sido analisados separadamente pelo 191

Plenário, foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a 192

presença de todos, declarou encerrada a reunião, da qual, eu Gláucio de Morais e Silva – Secretário, 193

mandei lavrar a presente ata, que depois de lida e se achada conforme, vai assinada por mim, pelo 194

Presidente e demais presentes. 195